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Введение
Киноиндустрию в современном мире можно отнести к одной из наиболее влиятельных сфер жизни общества. Кино связано и с политикой, и с экономикой, но в первую очередь оно оказывает огромное влияние на сознание зрителя. В связи с этим задача современного кинематографа- быть универсальным продуктом и соответствовать уровню восприятия масс. Именно по этой причине многие литературные произведения подвергаются процессу адаптации для того, чтобы стать в итоге готовым, доступным для понимания киносценарием.
Настоящая работа посвящена исследованию особенностей адаптации текста новелл Джованни Боккаччо для сценария фильма Пьера Паоло Пазолини «Декамерон».
Ввиду того, что кино можно отнести к тексту массовой коммуникации, а художественное произведение в первую очередь является письменным текстом, то принципиально важным является различие их адресованности. При экранизации романа изменяется коммуникативная направленность текста. По этой причине в современной лингвистике наиболее остро стоит проблема сохранения авторского стиля в киноварианте.
Актуальность данного исследования заключается в обращении к такой малоизученной российской лингвистикой теме, как язык кино. И, несмотря на то, что подобных работ немало, единства мнений и подходов к изучению данного вопроса не существует. Именно этот фактор сыграл немаловажную роль при выборе темы и подтолкнул автора к изучению данного спорного киноведческого вопроса.
Объектом исследования данной работы является процесс адаптирования языка романа в его киноварианте.
Предметом исследования являются особенности киноадаптации текста литературного произведения.
Целью данного исследования являются изучение и анализ ключевых приемов адаптации текста художественного произведения в киновариант.
Поставленная цель работы определила постановку и последовательное решение следующих задач:
· Исследовать такие многозначные понятия, как текст и кинотекст
· Изучить ключевые приемы адаптирования текста литературного произведения преимущественно в лексическом плане
· Выявить изменения, которые претерпевает литературное произведение при преобразовании в киносценарий, и найти возможные причины, их обуславливающие.
· Системно и наглядно проанализировать ключевые приемы адаптации художественного текста
· Продемонстрировать взаимосвязь различных приемов адаптирования текста литературного произведения в киновариант
· Выявить приемы, наиболее и наименее часто применяемые режиссером Пазолини при адаптации романа Джованни Боккаччо

Материалом исследования выступил текст романа Джованни Боккаччо «Декамерон» и текст сценария одноименной экранизации данного произведения режиссера Пьера Паоло Пазолини.

Методической базой послужили толковый переводческий словарь Нелюбина Л. Л. , толковые словари Сабатини- Колетти и Zingarelli. Кроме того, в качестве источника исследования активно использовались труды Ю. М. Лотмана, Ю. Н. Усова, С. Н. Покидышевой, А. В. Федорова, Ю. Г. Цивьяна, посвященные проблемам исследования различных видов адаптации, а также дополнительная литература о жизни и творчестве Пьера Паоло Пазолини.

В соответствии с характером поставленных задач были использованы следующие методы исследования: метод сплошной выборки, метод контекстуального анализа, сравнительно-сопоставительный метод.

Практическая значимость работы заключается в том, что полученные результаты исследования могут быть полезными для изучающих язык кинотекста, процесс адаптирования художественного текста в киносценарий, а также для тех, кто интересуется кинематографом, в особенности творчеством Пьера Паоло Пазолини.

Данная работа состоит из введения, двух глав, заключения и списка использованной литературы. Общий объем исследования составляет 64 страницы.

ГЛАВА 1. Лингвистическая адаптация – основные категории реализации
§ 1. Понятие «текст», его черты и характеристики
Текст является важнейшим объектом изучения множества дисциплин, таких как собственно лингвистика, прагматика, психолингвистика и другие отрасли языкознания. Однако до сих пор существует проблема правильной трактовки данного понятия, так как подходы к его изучению весьма размыты и не имеют четко сформулированной базы, на которую было бы возможно ориентироваться. Исследователи, лингвисты, занимающиеся проблемами изучения текста как единицы языка, его категорий, семантических планов, дают данному термину различные определения. Рассмотрим некоторые из них.
Б. Б. Бахтин проводит философский анализ понятия «текст» (письменного и устного) и заявляет, что тот является «первичной данностью таких дисциплин как лингвистика, филология и прочие гуманитарные науки, да и вообще лежит в основе всего гуманитарно-филологического мышления (в том числе даже богословского и философского мышления в его истоках). Текст – это та непосредственная действительность (действительность мыслей и переживаний), из которой только и могут исходить эти дисциплины и это мышление. Где нет текста, там нет и объекта для исследования и мышления».[footnoteRef:1] [1: Бахтин М.М. Эстетика словесного творчества. – М.: Искусство, 1986. - С. 297]

Ввиду того, что «первичность» текста как произведения речи уже давно не оспаривается, то можно с уверенностью сказать, что текст является сферой функционирования языковых единиц и только в нем слово способно полностью реализоваться и раскрыть свое значение.
И. Р. Гальперин раскрывает важнейшие характеристики текста: «Текст – это произведение речетворческого процесса, обладающее завершенностью, объективированное в виде письменного документа, литературно обработанное в соответствии с типом этого документа, произведение, состоящее из названия и ряда особых единиц сверхфразовых единств, объединенных разными типами лексической, грамматической, логической, стилистической связи, имеющее определенную направленность и прагматическую установку»[footnoteRef:2] [2: Гальперин И. Р. Текст как объект лингвистического исследования. М.: Наука, 1981. – С. 140]

Из данного определения можно сделать вывод, что текст обладает
· целостной структурой
· функциональной направленностью,
но существует только в письменной форме.
Однако Ю. С. Маслов утверждает, что в лингвистике термином «текст» все-таки обозначают любое кем-то созданное «речевое произведение» любой протяженности – от однословной реплики до целого рассказа, поэмы или книги.[footnoteRef:3] [3: Маслов Ю. С. Введение в языкознание. М.: Высшая школа, 1998. – С. 11]

Таким образом можно все же заявить, что текст – это определенным образом организованная и структурированная совокупность речеязыковых знаков. Иными словами, текст
· существует и в устной, и в письменной форме
Авторы «Большой советской энциклопедии» объясняют понятие «текст» следующим образом: Текст [от лат. textus — ткань, соединение (слов)] - это словесное произведение, напечатанное, написанное или бытующее в устной форме; произведение литературы, фольклора, любое произведение письменности.[footnoteRef:4] [4: http://bse.sci-lib.com/article109481.html]

В языкознании текст – это последовательность из нескольких (или многих) предложений, построенных согласно правилам языка.[footnoteRef:5] [5: http://bse.sci-lib.com/article109481.html]

Итак, объединив все вышеупомянутые определения, можно прийти к выводу, что текст:
· «это продукт языка», фиксированное законченное предложение.[footnoteRef:6] [6: Нелюбин Л. Л. Толковый переводческий словарь. М.: Наука, 2003. – С. 218]

Лингвистика текста делает акцент на аспектах порождения и восприятия текста. Текст определяется как "продукт, порожденный языковой личностью и адресованный языковой личности", который
· "мертв без акта познания»[footnoteRef:7] [7: Николаева Т. М. Лингвистика текста. Современное состояние и перспективы// Новое в зарубежной лингвистике. - М.: Прогресс, 1978. Вып.VIII. – С. 37]

Он не вещь, и поэтому второе сознание, сознание воспринимающего, никак нельзя элиминировать или нейтрализовать.[footnoteRef:8] [8: Бахтин М. М. Эстетика словесного творчества. – М.: Искусство, 1986. - С. 299]

Текст не обязательно отражает реальные события. "Произвольный характер языковых символов делает язык в высшей степени гибким и допускает коммуникацию и мышление об отсутствующих, прошлых, будущих и вымышленных событиях".[footnoteRef:9] [9: Николаева Т. М. Лингвистика текста. Современное состояние и перспективы// Новое в зарубежной лингвистике. - М.: Прогресс, 1978. Вып.VIII. – С. 40]

Психолингвистика рассматривает текст как сложное семантическое образование, обладающее рядом специфических характеристик, которые отсутствуют у слова, словосочетания или фразы. К ним относятся:
· цельность (прежде всего единство тематическое, концептуальное, модальное)[footnoteRef:10] [10: Валгина Н. С. Теория текста. – М.: Логос, 2003. – С. 29]

· формальная связность (части текста имеют соотносящиеся между собой языковые элементы)
· семантическая связность (части текста имеют общие содержательные компоненты)
· эмотивность (текст отражает отношение автора к действительности)
Здесь считаем целесообразным привести определение Т. М. Николаевой, в котором упомянуты все вышеперечисленные характеристики: «Текст есть некоторая (законченная) последовательность предложений, связанных по смыслу друг с другом в рамках общего замысла автора».[footnoteRef:11] Однако помимо таких черт текста как смысловая и формальная законченность, связность элементов и цельность, Т. М. Николаева говорит о таком элементе как: [11: Николаева Т. М. Лингвистика текста. Современное состояние и перспективы// Новое в зарубежной лингвистике. - М.: Прогресс, 1978. Вып.VIII. – С. 6]

· авторский замысел
как о неотъемлемом критерии текста, что также очень важно.
Психолингвистика также выделяет такие свойства текста как:
· креолизованность (текст содержит или может содержать элементы других семиотических систем)
· прецедентность (понимаемая как наличие в тексте элементов предшествующих текстов)
· скважность (возможность связать по смыслу лексические значения двух или нескольких смежных предложений текста иногда только при помощи следующего за ними предложения).
Рассмотреть текст как единицу коммуникации – вот сущность подхода изучения текста в сфере психолингвистики. В. П. Белянин заявляет, что текст – это «феномен реальной действительности и способ отражения действительности, построенный с помощью элементов системы языка»[footnoteRef:12], который [12: Белянин В. П. Психолингвистические аспекты художественного текста. – М.: МГУ, 1988. -С. 120]

· обладает внутренней структурой – синтаксической (на уровне сложного синтаксического целого и предложения), композиционной и логической, а также определенной прагматической установкой,
· несет в себе представление о своей референтной основе (затекст)
· содержит неявный смысл (подтекст)[footnoteRef:13] [13: Белянин В. П. Введение в психолингвистику. – М.: МГУ, 2001. – С. 114]

Суммируя вышесказанное, можно сказать, что текст, по существу, является основной коммуникативной единицей, которой человек пользуется в процессе речи, так как его первостепенная задача – удовлетворять коммуникативную потребность собеседников.

§ 2. Текст кинофильма как особый вид текста: определение понятия, характерные особенности, виды и классификации
Переходя к вопросу о чертах и свойствах текста кино, стоило бы отметить, что кинотекст является особым видом текста. Ниже особенности такого текста будут рассмотрены более подробно.
В основе изучения кинематографа лежит семиология или семиотика.
Впервые семиология была упомянута Ф. де Соссюром в «Курсе общей лингвистики».
Он предложил «мыслить науку, изучающую жизнь знаков внутри жизни общества; такая наука явилась бы частью социальной психологии, а, следовательно, и общей психологии; мы назвали бы ее «семиология» (от греч. semeion - знак). Она должна открыть нам, в чем заключаются знаки, какими законами они управляются. Лингвистика – только часть этой общей науки; законы, которые откроет семиология, будут применимы и к лингвистике»[footnoteRef:14] [14: Де Соссюр Ф. Курс общей лингвистики. – Екатеринбург.: Издательство Уральского университета, 1999. – С.16]

По мнению Ю. М. Лотмана, семиотика представляет собой науку о коммуникативных системах и знаках, используемых в процессе общения.[footnoteRef:15] [15: Лотман М. Ю. Люди и знаки. – СПб.: Искусство-СПб, 2010. – С. 6]

Семиотика выделяет три основных аспекта изучения знака и знаковой системы:
1. синтаксис (синтактика) изучает правила структурирования речевого высказывания.
2. семантика рассматривает отношение знаков к обозначаемому.
3. прагматика выделяет и исследует единицы языка в их отношении к тому лицу или лицам, которые пользуются языком.[footnoteRef:16] [16: Нелюбин Л. Л. Толковый переводческий словарь. М.: Наука, 2003. - С. 191]

Определение понятия кинотекста
В семиотике под текстом понимается осмысленная последовательность любых знаков, любая форма коммуникации, в том числе обряд, танец, ритуал и т.п.[footnoteRef:17] Знак здесь – материально выраженная замена предметов, явлений, понятий в процессе обмена информацией в коллективе.[footnoteRef:18] Иначе говоря, текст культуры может быть выражен как на естественном, обычном языке, так и на языках различных видов искусств. [17: Ярцева В. Н. Большой энциклопедический словарь. Языкознание. - М.: Большая Российская энциклопедия, 1998. – С. 340] [18: Лотман Ю. М. Семиотика кино и проблемы киноэстетики. – Таллин.: Ээсти раамат, 1973. – С. 4]

Исследователи, изучающие семиотику, отмечают, что для этой отрасли лингвистики такое понятие как текст является крайне важным и относится не только к языку, но и к любой знаковой системе, которая в совокупности имеет определенную структуру и целостность и выражает единое значение. Это может быть музыкальное произведение, язык жестов, обряд, картина, фильм, то есть любая семиотическая система, созданная человеком и трактуемая в качестве текста.
Ввиду того, что в рамках данного исследования нас интересует именно кинотекст, рассмотрим подробнее вопрос о том, к какому типу текстов его следует отнести, а также каким образом признаки, черты и категории некоторых типов текста реализуются непосредственно в кинотексте.
История изучения кинематографа ведет свое начало с 1960 года. За данный период времени роль кино значительно возросла. Более того, можно утверждать, что оно стало главенствующим в сфере развлечений и досуга, самым «массовым из искусств». Медиатексты все активнее вытесняют печатные издания, книга, несмотря на свое богатейшее наполнение, перестает быть актуальной в мире гонок и вечной динамики.
Все менее значимое место в массовом потреблении текстов занимают сугубо вербальные произведения, свободные от элементов других семиотических систем. В связи с этим представляется неизбежным ускорение процесса интеграции лингвистики и семиотики.
Именно кинематограф и его позднейшее ответвление – телевидение – являются источником большинства текстовых реминисценций (цитат, аллюзий, упоминаний), функционирующих в повседневной коммуникации. Однако парадоксальным образом именно современное массовое кино нашло наименьшее отражение в научной литературе, в том числе лингвистической.[footnoteRef:19] [19: Слышкин Г. Г., Ефремова М. А. Кинотекст (опыт лингвокультурологического анализа). – М.: Водолей Publishers, 2004. - С. 8]

Исследованием термина «кинотекст» занимались Ю. М. Лотман, Ю. Н. Усов, Ю. Г. Цивьян и другие. В настоящее время изучению кинотекста посвящены работы Е. Б. Ивановой, М. Б. Ворошиловой и ряда других филологов, лингвистов, культурологов и киноведов.
По мнению Ю. Г. Цивьяна, представителя таллинской научной школы, кинотекст представляет собой, не что иное, как «дискретную последовательность непрерывных участков текста».[footnoteRef:20] Такой подход вполне обоснован, но в рамках современного лингвистического исследования требует уточнения, расширения, а, возможно, изменения "ракурса рассмотрения". [20: Цивьян Ю. Г. Историческая рецепция кино: Кинематограф в России, 1896- 1930. - Рига: Зинанте, 1991. – С.115]

Е. Б. Иванова считает, что «кинофильм ⎼ это текст, т.е. связное семиотическое пространство. Фильм определяется как зафиксированная на пленке или другом материальном носителе последовательность кадров, представляющих собой фотографическое или рисованное изображение, обычно сопровождаемое звуковым рядом (речью, музыкой, шумами)».[footnoteRef:21] [21: Иванова Е. Б. Интертекстуальные связи в художественных фильмах: автореф. дисс. к филол. н. -Волгоград, 2001. – С. 4]

Другой отечественный исследователь – А.В. Федоров – понимает под кинотекстом «сообщение, содержащее информацию и изложенное в любом виде и жанре кинематографа (игровой, документальный, анимационный, учебный, популярно-научный фильм)».[footnoteRef:22] Для полноты понимания представляется необходимым расширить описательную характеристику понятия и конкретизировать его особенности. [22: Федоров А. В. Терминология медиаобразования// Искусство и образование, 2000. №2.- С. 33-38]

Основоположник отечественной медиапедагогики Ю. Н. Усов дает определение, которое, на наш взгляд, является наиболее полным: «кинотекст есть динамическая система звукозрительных образов» , или «динамическая система пластических форм, которая существует в экранных условиях пространственно-временных измерений и аудиовизуальными средствами передает последовательность развития мысли художника о мире и о себе».[footnoteRef:23] Киновед в своем подходе к кинотексту учитывает особенности его хронотопа, аудиовизуальное восприятие его адресатами, «экранность». Но коммуникативную направленность кинотекста, направленности на зрителя трактовка Ю. Н. Усова не отражает. Между тем, в современной лингвистике текст определяется как продукт речи, "детерминированной потребностями общения", то есть не только как отражение действительности, но и как сообщение о ней. Любой текст адресован зрителю и создается специально для восприятия массовой аудиторией. [23: Усов Ю. Н. В мире экранных искусств. – М.: Аргус, 1995. – С. 224]

Можно сделать вывод, что проблема классификации кинофильма как текста заключается в том, что в языке кино не существует кода, который состоял бы из узнаваемых и выделяемых единиц и способов их организации и который являлся бы единым для всех фильмов.
Таким образом, в трудах некоторых лингвистов выражаются сомнения в возможности приобщения искусствознания к семиотике. Например, по мнению Ю. М. Лотмана, организация кинофильма − это соединение трех повествовательных тенденций: изобразительного ("движущаяся живопись"), словесного и музыкального (звукового).[footnoteRef:24] [24: Лотман Ю. М. Семиотика кино и проблемы киноэстетики. – Таллин.: Ээсти раамат, 1973. – С. 9]

Cледует отметить, что в литературе подходы к определению сущности и характеристике кинотекста различаются, акцентируя, как и для самого концепта «текст», внимание на различных с точки зрения разных исследователей наиболее важных его аспектах.
Кинофильм невозможно однозначно отнести к числу языковых либо неязыковых процессов. Его сущности соответствует понятие креолизованного текста, введенное Е. Е. Анисимовой, речь идет о тексте, который содержит в себе, как и вербальные средства, так и иконические: фотографии, рисунки, таблицы, схемы. Вместе с этим изображение мыслится как неотъемлемая часть текста. Креолизованный текст есть «особый лингвовизуальный феномен, текст, в котором вербальный и изобразительный компоненты образуют одно визуальное, структурное, смысловое и функциональное целое, обеспечивающее его комплексное прагматическое воздействие на адресата».[footnoteRef:25] [25: Анисимова Е. Е. Паралингвистика и текст (к проблеме креолизованных и гибридных текстов)// Вопросы языкознания. – М.: Наука, 1992. – С. 73]

Итак, можно сделать вывод, что многообразие определений кинотекста показывает, что нет однозначной трактовки данного концепта.
Черты кинотекста
Прежде чем перейти к дальнейшему анализу кинотекста, следует отметить его особенности и характерные черты как текста.
Одной из самых главных сложностей при его исследовании является попытка ученых связать кинотекст с задумкой режиссера. Известно, что создание любого кинотекста связано с его многократной семиотической трансформацией. Прежде чем стать текстом кино, он изначально проходит через определенные стадии, в ходе которых значительно меняется:
· авторский литературный сценарий
· режиссерский (или монтажный) сценарий (создается при участии художника и оператора-постановщика; выполняет функции производственного и технического проекта фильма).
· непосредственно в ходе съемок режиссер организует и согласует между собой творчество актеров, музыкантов, декораторов, операторов и звукооператоров и т.д. и в конечном итоге текст сценария частично трансформируется в звукоряд (звучащая речь героев фильма), частично становится видеорядом (действия, игра актеров.).
Бесспорен тот факт, что кинотекст является результатом коллективной работы, так как в его создании участвует весь штат съемочной группы. Конечно, "режиссер находится как бы над всеми остальными, но при этом редукция съемочной группы как творца только к фигуре режиссера не представляется возможной ".[footnoteRef:26] [26: http://www-1.ut.ee/cno/third/fellini.html]

Таким образом, можно сказать, что первым и наиболее важным конститутивным признаком кинотекста является
· Коллективный функционально дифференцированный автор.[footnoteRef:27] [27: Иванова Е. Б. К вопросу о языке кино// Языковая личность: проблемы коммуникативной деятельности: Сб. 126 науч. тр. / ВГПУ. -Волгоград: Перемена, 2001. – С. 5]

Количество и состав текстовых категорий у разных исследователей варьируется, это связано как со сложностью объекта исследования, так и с различием целей его изучения. Далее приведена классификация В. А. Кухаренко, который выделяет двенадцать основных категорий художественного текста. Ниже они будут рассмотрены применительно к кинотексту.[footnoteRef:28] [28: Кухаренко В. А. Интерпретация текста: учеб. Пособие для студентов пед. ин- тов по спец. № 2130 «Иностр. яз.». 2-е изд., перераб. – М.: Просвещение, 1988. – С. 70- 79]

· Членимость

[…]

Худ.текст
Кинотекст

Dopo molti basci si coricarono insieme e quasi per tutta la note diletto e piacer presono l’un l’altro.
После многих поцелуев они легли вместе и почти всю ночь провели в обоюдном наслаждении и удовольствии.
стр.464
Riccardo le dà quattro bacetti frettolosi, perché ha fretta di far altro.
<…>Lui comincia smanioso a spogliarla…
<…> Il desiderio ritorna improvviso…
Риккардо ее судорожно целует несколько раз, потому что торопится сделать другое.
<…> Охваченный страстью, он начинает раздевать ее
<…> Вдруг желание снова возвращается…
стр.182

Боккаччо ограничивается только тем, что сухо констатирует факт встречи Катерины и Риккардо на балконе. В то время как Пазолини, задача которого показать истинную природу вещей через физиологию, уделяет намного больше внимания данной сцене, в подробностях описывая чувства и ощущения героев.

Худ.текст
Кинотекст

Cianciavano e ridevano con Lorenzo come usati erano.
Они болтали и смеялись с Лоренцо по- прежнему.
стр.382
I tre fratelli gli si avvicinano; sono allegri, dicono cose affetuose e amichevoli, come ogni giorno; si prendono in giro; scherzano, fingono una breve lotta.
Втроем братья приближаются к нему; они веселые, говорят ласковые и дружеские слова, как и каждый день; смеются над ним; шутят, разыгрывают маленькую потасовку.
стр.169

Краткую констатацию факта, Пазолини заменяет подробным описанием действий и чувств героев. Подобный прием направлен на то, чтобы актеры наглядно смогли донести до зрителя смысл и общее настроение данной сцены, которая, по сути, является завязкой в новелле.
Изучив прием добавления, можно сделать вывод, что основной целью режиссера является создание текста, рассчитанного в первую очередь на визуальное восприятие. Для достижения данного эффекта Пазолини добавляет слова и выражения, которые подразумевают под собой действия, жесты и мимику – неотъемлемую часть актерской игры.
ИСКЛЮЧЕНИЕ
Худ.текст
Кинотекст

Andreuccio di Pietro <…> la seguente mattina fu in sul Mercato. Андреуччо ди Пьетро <…> на следующее утро пошел на рынок. стр.125
…un bel burinozzo cammina per il mercato dove deve comprare un cavallo. Милый простофиля идет по рынку, где должен купить лошадь. стр.99

Режиссер исключает такую информацию из киносценария, как «la seguente mattina» – на следующее утро, так как, видимо, считает ее излишней.
Худ.текст
Кинотекст

…una giovane siciliana bellissima, ma disposta per picciol pregio a compiacere a qualunque uomo… Одна молодая сицилийка , красавица, но готовая за малую цену услужить любому мужчине... стр.125
…una bella siciliana (dall’aria di puttana)... Прекрасная сицилийка (с виду куртизанка) … стр.99

Определение «готовая услужить любому мужчине», Пазолини сокращает до более грубого, но по сути верного: «с виду куртизанка».
Худ.текст
Кинотекст

La quale ogni cosa cosi particularmente de’ fatti d’Andreuccio le disse come avrebbe per poco detto egli stesso, si come colei che lungamente in Cicilia col padre di lui e poi a Perugia dimorata era. Та рассказала ей об обстоятельствах Андреуччо почти столь же подробно, как бы он сам рассказал о себе, так как долго жила в Сицилии у отца его, а потом и в Перудже. стр.126
Eh, quello è Andreuccio! Com’è cresciuto! Là ho conosciuto da ragazzino. Ora è venuto da Perugia, dove abita, per commerciali cavalli. Io conobbi suo padre in Sicilia, tanti e tanti anni fa! О! Это же Андреуччо! Как же он вырос! Я знала его мальчишкой. Теперь же он приехал из Перуджи, где живет, чтобы купить лошадей. Я познакомилась с его отцом на Сицилии, много -много лет назад. стр.99

Данный пример отражает преобразование монологической речи в диалогическую исключением несюжетообразующих единиц речи. Несмотря на то, что качество языка в киноварианте снижается, кинотекст «оживает» благодаря подобному приему и становится более доступным для массового зрителя.

Худ.текст
Кинотекст

Napoli non è una terra da andarvi per entro di notte, e massimamente un forestiere. Не такой город Неаполь, чтобы ходить по нему ночью, особенно иностранцам. стр.131
Napoli non è città da girarci di notte. Неаполь-не тот город, по которому можно бродить ночью. стр.104

Пазолини убирает излишнюю, на его взгляд, информацию: «massimamente un forestiere» (особенно иностранцам) и оставляет только ключевую.
Худ.текст
Кинотекст

<…> dieci uomini possono male o con fatica una femina sodisfare, dove a me ne conviene servir nove.
<…> десять мужчин плохо или с трудом удовлетворят одну женщину, тогда как мне приходится служить девяти.
стр.237
<…> ma tutti sanno pure che dieci uomini possono appena soddisfare una femmina…e io devo soddisfarne nove!
<…> но все знают также, что десять мужчин едва могут удовлетворить одну женщину…мне же надо удовлетворять целых девять.
стр.125

Исключаются некоторые дополнительные факты: «possono male o con fatica una femina sodisfare» (могут плохо или с трудом удовлетворить одну женщину) Пазолини заменяет на «possono appena soddisfare una femmina» (едва могут удовлетворить одну женщину)
Худ.текст
Кинотекст

Veggendo la gente che noi l’avessimo ricevuto prima, e poi fatto servire e medicare cosi solleticamente…
Все видели, как мы его раньше приняли, потом предоставили ему тщательный уход и врачебную помощь…
стр.37
Primo fratello: Сhe facciamo? Cacciarlo via da qui non possiamo, perché cosa direbbe la gente vedendo che prima lo accoglievamo con tutti gli onori e poi lo cacciamo via?
Первый брат: Что мы будем делать? Мы не можем прогнать его, потому что, что же скажут люди, которые видели, как раньше мы принимали его со всеми почестями, а сейчас прогоняем?
стр.131

servire e medicare accogliere con tutti gli onori . В классическом варианте Боккаччо использует глаголы «ухаживать» и «предоставлять врачебную помощь», в то время как Пазолини убирает конкретику и оставляет лишь выражение «принимать со всеми почестями», что, в принципе, подразумевает под собой внимание и уход со стороны хозяев.
Худ.текст
Кинотекст

Figliuol mio, questi peccati sono naturali e assai leggeri , e per ciò io non voglio che tu ne gravi più la conscienzia .
Сын мой, эти грехи вполне естественные и легкие, и поэтому я не хочу, чтобы ты излишне отягчал ими свою совесть.
стр.40
Figliol mio, questi peccati sono naturali, e assai leggeri…
Сын мой, эти грехи естественные и довольно легкие…
стр.135

В сценарии Пазолини сокращает вторую часть предложения, сохраняя лишь те слова, которые наиболее точно и кратко передают ситуацию, а именно «Сын мой, эти грехи естественные и довольно легкие».
Итак, рассмотрев прием исключения, можно сказать, что Пазолини старается сокращать и упрощать двусмысленные и слишком длинные обороты Боккаччо, делая их краткими, ясными, разговорными и предельно доступными для восприятия.

ЦИТАЦИЯ
Говоря о приеме цитации, хотелось бы заметить, что в данном случае цитирование происходит с небольшим изменением в грамматическом строе. Смысл остается неизменным, однако Пазолини значительно упрощает язык, сводя к минимуму его латинизированность, которая в первую очередь проявляется на уровне синтаксиса.
Худ.текст
Кинот.

Che paura avete voi? Credete voi che egli vi manuchi(mangi)? Li morti non mangiano gli uomini, io v’enterrò dentro io. Чего вы боитесь? Не думаете ли вы, что он вас съест? Мертвецы не едят живых; я войду туда. Стр.139
Che paura avete voi? Credete che il morto vi mangi? I morti non mangiano gli uomini! Entrerò io. Чего вы боитесь? Вы думаете, что мертвец вас съест? Мертвецы не едят живых! Я войду! стр.112

Худ.текст
Кинотекст

Ma le donne mi davano si poco salaro , ché io non ne potevo appena pure pagare i calzari.
Но женщины давали мне так мало жалования, что мне едва хватало на башмаки.
стр.232
Ma le donne mi davano si poco salario che io ne poteva pure appena pagare I calzari.
Но женщины давали мне так мало жалования, что я на него едва мог заплатить за башмаки.
стр.116

Худ.текст
Кинотекст

O Iddio, lodato sia tu sempre, ché, benché tu m’abbi fatto povero, almeno m’hai tu consolato di buona e giovane di moglie!
Господи, восхвален да будь вовеки, ибо хотя ты и сделал меня бедняком, по крайней мере утешил хорошей молодой женой!
стр.587
Iddio,tu sia sempre lodato, benché mi hai fatto povero, almeno mi hai dato una buona moglie, oltre che giovane!
Господи, славься вовеки, хоть ты меня и сделал бедным, но дал мне жену не только молодую, но и хорошую.
стр.203

Худ.текст
Кинотекст

D’altra parte , egli è stato si malvagio uomo, che egli non si vorrà confessare né prendere alcuno sacramento della Chiesa.
С другой стороны, он был таким негодяем, что не захочет исповедоваться и причаститься.
стр.37
D’altra parte , egli è stato un uomo cosi malvagio, che non vorrà confessarsi né prendere alcun sacramento della Chiesa.
С другой стороны, он был таким негодяем, что не захочет исповедоваться и причаститься.
стр.131

Худ.текст
Кинотекст

Io son cosi vergine come io usci’ del corpo della mamma mia.
Я такой же девственник, каким вышел из утробы моей матушки.
стр.39
Io sono cosi vergine come sono uscito dal corpo della mamma mia.
Я такой же девственник, каким вышел из утробы моей матушки.
стр.134

Худ.текст
Кинотекст

Caterina, io ti priego сhe tu non mi facci morire amando.
Умоляю тебя, Катерина, не дай мне помереть от любви.
стр.462
Caterina, ti prego do non farmi morire per amor tuo!
Катерина, умоляю тебя, не дай мне умереть от любви к тебе!
стр.179

Итак, можно сказать, что особенностью адаптирования текста романа Джованни Боккаччо "Декамерон" в фильм режиссера Пьера Паоло Пазолини, человека по истине талантливого и уникального, является применение следующих видов адаптации: замена, добавление, исключение и цитация. Следует сказать, что все упомянутые приемы взаимосвязаны и взаимообусловлены.
Исходя из полученных результатов, можно сделать вывод, что при адаптировании прием цитации использовался режиссером меньше всего. Можно предположить, что Пазолини старался избегать сложных, длинных и порой неоднозначных фраз Джованни Боккаччо, стремясь сделать текст более доступным для массового зрителя.
Исключения присутствуют немного в большем количестве. Их первостепенная роль в кинотексте Пазолини – преобразование монологической речи в живой диалог, который сопровождается жестами, движением, мимикой актеров, что крайне важно для зрительского восприятия. А также сокращения объема первоисточника, и как результат – лишней информации, которую можно охарактеризовать как неуместную для киносценария.
Говоря о добавлениях, следует помнить, что основная их функция – сохранение связности и смысловой законченности киноварианта. Преобразовывая старый, латинизированный текст Боккаччо, Пазолини часто обращается к данному виду адаптирования текста.
Однако именно замена является самым распространенным способом адаптирования кинотекста Пазолини. С помощью измененных эмоционально-окрашенных, разговорных, диалектальных слов, режиссеру удается выполнить одну из своих важнейших задач: передать зрителю дух настоящей южной Италии с ее колоритом и характерными особенностями.

Заключение
Кино – это совершенно особый вид искусства. Его язык отличается специфичностью, однако в то же время он должен быть универсальным, так как рассчитан на массового зрителя. Исходя из данных противоречивых характеристик, о кино можно говорить, как об уникальном феномене, который следует изучать как можно интенсивнее.
Итак, на основе теоретической базы и результатов практического исследования на тему «Особенности реализации приемов адаптации языка художественного произведения в киновариант» можно сделать следующие выводы:
· Киновариант художественного произведения – это вторичный текст, а именно кинотекст, созданный путем комбинации лингвистических (редукция, добавление, инверсия, замена) и нелингвистических (исключение, цитация, перестановка) приемов адаптирования текста, целью которого является успешная и благополучная коммуникация. Кинотекст можно описать как завершенное, цельное сообщение аудиовизуального характера, которое может быть выражено при помощи вербальных и невербальных знаков по замыслу коллективного автора при помощи кинематографических кодов.
· В процессе трансформации текста художественного произведения в киновариант текст оригинала претерпевает изменения не только на уровне языка, но и на уровне композиции под комплексным воздействием лингвистических и нелингвистических принципов адаптирования. Данный факт можно объяснить тем, что, упрощая и изменяя лексику, Пазолини стремился приблизиться к разговорному ее варианту для лучшего восприятия широкой аудиторией. Говоря же о синтаксисе, следует заметить, что построение фраз в оригинале Боккаччо отличается явной латинизированностью, что затрудняет, опять же, их восприятие и вынуждает Пазолини заменять подобные формы.
· На основе результатов системного анализа ключевых приемов адаптации художественного текста можно сказать следующее:
· целью цитации является сохранение смыслообразующих единиц, необходимых для раскрытия сцены и передачи ее характера.
· основная функция исключения – сокращение несюжетообразующих текстовых компонентов и как результат – устранение трудностей понятийного характера
· прием добавления направлен на конкретизацию, уточнение и пояснение информации
· замена же, являясь сутью адаптации, позволяет донести до зрителя то, к чему стремился режиссер при составлении киносценария и постановки фильма.
· По результатам исследования можно сделать вывод, что наименее частотным приемом адаптирования текста у Пазолини является цитация, тогда как наиболее частотным – принцип замены. Такие приемы как перестановка, редукция и инверсия не употребляются вовсе.
· Также следует сказать, что большинство примеров из текста содержат в себе комплексное применение приемов адаптирования, что подчеркивает их взаимосвязь.
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