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Особенности адаптации текста новелл Джованни Боккаччо для сценария фильма Пьера Паоло Пазолини «Декамерон»

В центре внимания представляемой выпускной квалификационной работы лежит исследование особенностей адаптации текста новелл Джованни Боккаччо для сценария фильма Пазолини «Декамерон».
Работа структурирована четко и грамотно.
Уже в оглавлении прослеживается правильное рассмотрение заявленной темы. Так как речь идет о киноварианте языка художественного произведения, то все акценты представляемой работы расставлены корректно и лаконично.
Во введении представлен объект, предмет, цель, задачи, материал исследования, методическая база, методы исследования и доказана актуальность и практическая значимость работы.
Автором работы изучен не только чисто лингвистический материал, но также и авторский стиль Пазолини и особенности киносценария фильма «Декамерон».
Первая глава посвящена теоретическим вопросам, рассмотрению понятия «текст», его чертам и характеристикам. Приводятся мнения лингвистов, философов, специалистов по переводоведению и разбирается понятие текста в языкознании, лингвистике и психолингвистике, а затем следует параграф, посвященный тексту кинофильма как особому виду текста.
Также в теоретической части наглядно в виде таблицы приводится сравнительный анализ художественного текста и текста кино, что позволяет четко увидеть различия и общие черты этих двух текстов.
Вторая глава посвящена основной теме исследования: адаптации языка художественного произведения в киновариант. Здесь автор работы рассматривает особенности киносценария Пазолини и его мироощущения, также легшие в создание фильма. Затем приведены примеры новелл в порядке их расположения в киносценарии и проанализированы приемы адаптации с четкими выводами. Но в выводах и в заключеиии присутствуют слова – в большей степени, в меньшей степени (когда речь идет о приемах адаптации) – возможно количественные характеристики украсили бы еще больше данную работу.
Общий объем исследования составляет 64 страницы. Список используемой литературы, включая интернет-источники -40.
По результатам проверки на антиплагиат допускается к защите.
ВКР соответствует предъявляемым требованиям.
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